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1 INTRODUCTION

This doctoral thesis has been elaborated at the Department of Biochemical

Sciences of the Faculty of Pharmacy in Hradec Králové, Charles University, in the

research team of professor Dršata. The team has been engaged in the non-enzymatic

glycation of enzymes in various in vitro models *Beránek et al. 2001, Dršata et al. 2002]

and also in the possibilities to slow down this process by naturally occurring

substances [Boušová et al. 2005a, Boušová et al. 2009] for many years.

Dietary plant polyphenols are naturally occurring substances with various

biological and pharmacological activities in living organism. However, many

mechanisms of their actions have not been fully elucidated yet. It seems that the

interaction between polyphenols and biological macromolecules may play a role

during these actions. A great significance possesses the interactions of plant

polyphenols with serum albumin which acts as a carrier of various endogenous and

exogenous low molecular compounds in blood stream. One of the main goals of this

thesis was to study structure-binding affinity relationships between serum albumin

and two selected groups of polyphenolic compounds such as hydroxycinnamic acids

and catechins (flavanols) in the in vitro models using spectroscopic (UV-Vis absorption

and fluorescence spectroscopy) and electrophoretic (native and SDS PAGE) methods.

Green tea catechins were selected as representatives of the most outstanding plant

polyphenols with a broad spectrum of beneficial biological and pharmacological

properties. Their potential inhibitory effects on methylglyoxal-mediated non-

enzymatic glycation of serum albumin in the in vitro models have been investigated by

fluorescence methods and their structure-activity relationships are discussed.

Moreover, effects of methylglyoxal as a very potent glycating agent on structural

and catalytic properties of recombinant cytosolic glutathion S-transferase from

Schistosoma japonicum in the in vitro model have been investigated by spectroscopic

(UV-Vis absorption and fluorescence spectroscopy) and electrophoretic (native PAGE,

SDS PAGE/western blotting) methods.

A part of the results of this thesis has been obtained at the Department of

Biochemical Sciences „A. Rossi Fanelli“ of Sapienza University of Rome in the research

team of professor Altieri in the frame of Lifelong Learning programme - Erasmus.
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Effects of green tea catechins on catalytic and structural properties of ERp57 enzyme

have been investigated and their structure-activity relationships are discussed.
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2 GENERAL INTRODUCTION

2.1 PROTEIN STRUCTURE AS A PREREQUISITE FOR THEIR PROPER FUNCTION

Proteins are the most abundant and functionally diverse biological

macromolecules in living organisms. Most proteins spontaneously fold to a unique

three dimensional “native” conformation, which is a prerequisite for their proper

function (e.g. transport, enzymatic activity). Failure to assume this structure has often

various catastrophic consequences for the cell metabolism (e.g. Creutzfeldt-Jakob

disease [Herges et al. 2002]). Moreover, this native conformation can be reversibly or

irreversibly changed or disrupted by various processes such as non-covalent or

covalent modifications, denaturation, peptide bond cleavage [Berg et al. 2002].

Particular examples can be non-covalent or covalent protein modifications during their

interaction with plant polyphenols or covalent process of non-enzymatic protein

glycation due to reducing sugars or reactive α-dicarbonyl compounds.

2.2 PROTEIN OXIDATION AS AN IMPORTANT FACTOR OF THEIR DAMAGE

2.2.1 Pro-oxidants and oxidative stress

Living organisms are constantly exposed to many different systems (Figure 1),

which generate reactive oxygen and nitrogen species (RONS) as very effective pro-

oxidants. These systems include environmental factors, such as irradiation (e.g. X-rays,

γ-rays, UV light) and pollutants in the atmosphere (e.g. ozone, NO2, cigarette smoke)

[Kelly 2004, Schröder and Krutmann 2005], and many of them are by-products of

normal metabolic processes such as autoxidation of reduced forms of electron carriers

(e.g. NAD(P)H, reduced flavins, cytochrome P450s), inflammatory reactions, nitric

oxide synthesis, oxidase-catalyzed reactions, lipid peroxidation, glycation/glycoxidation

reactions, or metal-catalyzed reactions [Halliwell and Gutteridge 1998, Stadtman and

Levine 2000].
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Figure 1: The sources and cellular responses to reactive oxygen and nitrogen
species [Finkel and Holbrook 2000].

Free radicals are molecules or molecular fragments containing one or more

unpaired electrons in their outer valance shell. Reactive oxygen and nitrogen species

is a general term for both free radicals (e.g. O2
-•, HO•, or NO•) and their reactive non-

radical metabolites without unpaired electron(s) (e.g. H2O2, ONOO-) [Halliwell and

Gutteridge 1998]. The examples of RONS with their biological life-times are stated in

Table 1. RONS and their metabolites are usually very unstable and reactive particles.

They are able to promptly react with various biological structures such as fatty acids

and lipids, amino acids and proteins, mono- and polynucleotides (nucleic acids), low-

molecular metabolites, coenzymes, and many others [Avery 2011].
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Table 1: Reactive oxygen and nitrogen species with their biological life-times.
Modified according to Štípek et al. [2000].

REACTIVE OXYGEN SPECIES (ROS)

Free radicals Non-radicals

superoxide anion, O2
-• (2-4 μs) hydrogen peroxide, H2O2 (1 ms)

hydroxyl radical, OH-• (1-10 ns) hypochlorous acid, HClO

peroxyl radical, ROO• (7 s) ozone, O3

alkoxyl radical, RO• (1 ns) singlet oxygen, 1O2

hydroperoxyl radical, HO2• (> 1 s)

REACTIVE NITROGEN SPECIES (RNS)

Free radicals Non-radicals

nitric oxide, NO• (1-10 s) nitrosyl, NO+

nitrogen dioxide, NO2• nitrous acid, HNO2

peroxonitrite, OONO- (1s)

The transition metals are able due to their variable oxidation number to catalyze

both redox reactions necessary for physiological functions and undesirable free radical

reactions in vivo [Halliwell and Gutteridge 1998]. Generally, hydrogen peroxide and

alkyl peroxides are the most common end products of most pro-oxidant systems.

These peroxides themselves are relatively un-reactive compounds. However, in the

presence of the transition metals such as Fe(II) or Cu(I), they are converted to the

highly reactive hydroxyl (HO•) or alkoxyl (RO•) radicals, which immediately attack

important biomolecules.

RONS and their reactive metabolites can play a double role in the organism, a

positive and a negative one. Under certain circumstances they are required for the

proper physiological functions of some systems (e.g. important inter-mediators of

energy transfer, immunity defense factors, and signal molecules of cell regulation), but

on the other hand, if they are produced in large quantities, they can become harmful

to the organism and are able to damage or even kill organism [Dröge 2002, Ďuráčková

2010, Pan et al. 2009]. Generally, in healthy organism there exists a balance between

the production and manifestation of RONS and other reactive metabolites, and a

biological system's ability to readily detoxify the reactive intermediates or to repair the

resulting oxidative damage. The condition when this fragile balance is disrupted is

called oxidative stress [Halliwell and Gutteridge 1998]. This imbalance can be caused

by an excessive generation of RONS, an insufficient activity of the antioxidant

15

protection systems, or a failure to repair oxidative damage. The oxidative stress is a

very complicated and complex process and its impact on the organism depends on the

type of pro-oxidant, on the site and intensity of its production, on the composition and

activities of various antioxidants, and on the ability of repair systems. It can lead either

to cellular adaption (i.e. up-regulation of the defense systems), to issue injury (e.g.

serious oxidation damage of important biomolecules, loss of physiological function,

pathological accumulation of oxidized products in cells), or to cell death caused by

apoptosis or necrosis [Halliwell and Gutteridge 1998, Stadtman 2004]. At present, the

opinion that oxidative stress is not always harmful has been accepted. However, it is

not exactly known where a border between their physiological and pathological effect

is, what that effect depends on, and how a shift to one or to the other side can be

influenced *Ďuráčková 2010+.

The oxidative stress has been implicated in the pathological development of many

human age-related disorders and diseases. It is well known that it is not always the

main cause of the disease but usually occurs as a consequence of previous tissue

damage (e.g. infection, toxins, trauma). Among diseases which significantly contribute

to oxidative impairment range atherosclerosis and cardiovascular diseases [Elahi et al.

2009, Kondo et al. 2009], neurodegenerative diseases such as Parkinson’s and

Alzheimer’s diseases [Gella and Durany 2009, Jomova et al. 2010], diabetes and

metabolic syndrome [Cohen and Tong 2010, Whaley-Connell et al. 2011], chronic

inflammatory diseases [Ferguson 2010], carcinogenesis [Klaunig et al. 2010, Pan et al.

2009] and many others. Oxidative stress plays an important role also in the

physiological process of aging [Drew and Leeuwenburgh 2002, Romano et al. 2010,

Stadtman 2004].

To fight excessive production of RONS and their reactive metabolites, the


[…]


the studied catechins and their binding affinities or their inhibitory effects on

reductase activity of ERp57 were discussed.

Alpha-dicarbonyl compounds (e.g. methylglyoxal) are formed during various

metabolic processes and also by non-enzymatic protein glycation by glucose. They are

thought to be principal precursors in generation of AGEs in vivo. Methylglyoxal can

readily react with amino groups of proteins to form covalent cross-links and reactive

oxygen species (ROS). It contributes to the onset and progression of many human

diseases including diabetes mellitus and its related complications. Plant polyphenolic
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compounds can reduce formation of AGEs and thus slow down the process of non-

enzymatic glycation by different mechanisms such as trapping of reactive α-dicarbonyl

compounds or ROS. Another aim of this thesis was to study the effects of green tea

catechins on methylglyoxal-mediated non-enzymatic glycation of serum albumin in the

in vitro models using fluorescence methods for determination of total (“non-specific”)

AGEs (λex/λem = 330/410 nm) and argpyrimidine as specific AGE (λex/λem = 320/380

nm). Antiglycating activity of the studied catechins was dependent on their structure

and concentration.

Glutathione S-transferases (GSTs) represent a group of enzymes which catalyze

conjugation of reduced glutathione to various hydrophobic compounds. They are

important enzymes in detoxification of various xenobiotics. Effect of methylglyoxal on

the structural and catalytic properties of GST from Schistosoma japonicum was

investigated in the in vitro model using spectroscopic (UV-Vis absorption and

fluorescence spectroscopy) and electrophoretic (native PAGE, SDS PAGE/western

blotting) methods. It was found out that methylglyoxal reduced catalytic activity of GST

and caused changes in the molecular charge of the enzyme as well as changes in its

structure (i.e. conformational changes, formation of AGEs and cross-links) in

dependence on the concentration.
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Rostlinné polyfenolické látky se přirozeně vyskytují v lidské stravě a vyznačují se

řadou biologických a farmakologických vlastností. Mají schopnost reagovat s

nejrůznějšími proteiny včetně enzymů. Velký význam má jejich interakce se sérovým

albuminem, jehož jednou z nejvýznamnějších funkcí je vázání, přenos a ukládání řady

endogenních a exogenních nízkomolekulárních látek v krevním řečišti. Jedním z cílů

práce bylo prostudovat vztahy mezi chemickou strukturou a vazebnými afinitami dvou

významných skupin polyfenolických látek, konkrétně hydroxyskořicových kyselin a

katechinů (flavanolů), s molekulou sérového abuminu v in vitro modelech pomocí

spektrálních (UV-Vis absorpční spektroskopie, metoda zhášení fluorescence) a

elektroforetických (nativní a SDS PAGE) metod. Některé polyfenoly způsobily změny v

konformaci proteinu a byly zaznamenány určité vztahy mezi jejich strukturou a

zjištěnými vazebnými afinitami k sérovému albuminu.

Mezi nejvýznamnější rostlinné polyfenolické látky patří katechiny (flavanoly)

zeleného čaje. Byla studována možnost interakce těchto katechinů s enzymem ERp57 v

in vitro modelu metodou zhášení fluorescence. Pro studování vlivu katechinů zeleného

čaje na reduktasovou aktivitu enzymu ERp57 v in vitro modelu byla použita citlivá

fluorescenční metoda využívající dieosinglutathiondisulfid jako fluorescenční sondu.

Sonda vykazuje nízkou fluorescenci při vlnové délce excitace a emise 520 nm/545 nm,

která významně vzroste po redukci disulfidové vazby, tedy v přítomnosti enzymu

ERp57. Na základě získaných výsledků byl diskutován vztah mezi strukturou

studovaných katechinů a jejich vazebnou afinitou, popř. jejich inhibičním účinkem na

reduktasovou aktivitu ERp57.

Alfa-dikarbonylové sloučeniny (např. methylglyoxal) vznikají během řady

metabolických procesů a také neenzymovou glykací proteinů glukosou. Jsou

považovány za důležité prekurzory vzniku AGEs in vivo. Methylglyoxal se snadno váže

na aminoskupiny proteinů za tvorby kovalentních zesítěných agregátů (crosslinků) a

reaktivních forem kyslíku (ROS). Tím přispívá ke vzniku a rozvoji různých onemocnění
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včetně diabetu mellitu a jeho pozdních komplikací. Rostlinné polyfenolické látky

mohou snižovat tvorbu AGEs a tím zpomalovat proces neenzymové glykace různými

mechanismy, např. vychytáváním reaktivních α-dikarbonylových sloučenin nebo ROS.

Dalším cílem práce bylo studium vlivu katechinů zeleného čaje na neenzymovou

glykaci sérového albuminu zprostředkovanou methylglyoxalem v modelech in vitro

pomocí fluorescenčních metod pro stanovení množství celkových (“nespecifických”)

AGEs (λex/λem = 330/410 nm) a argpyrimidinu jako specifického AGE (λex/λem =

320/380 nm). Antiglykační účinek studovaných katechinů závisel na jejich struktuře a

koncentraci.

Glutathion-S-transferasy (GSTs) představují skupinu enzymů, které katalyzují

konjugaci redukovaného glutathionu s řadou hydrofobních látek. Jedná se o důležité

enzymy v detoxikaci různých xenobiotik. V rámci této práce byl studován účinek

methylglyoxalu na strukturní a katalytické vlastnosti rekombinantní cytosolické GST z

Schistosoma japonicum v in vitro modelu pomocí spektroskopických (UV-Vis absorpční

a fluorescenční spektroskopie) a elektroforetických (nativní PAGE, SDS PAGE/western

blotting) metod. Bylo zjištěno, že methylglyoxal snižuje katalytickou aktivitu GST a

způsobuje změny v náboji molekuly enzymu stejně tak jako změny v jeho struktuře (tj.

změna konformace, tvorba AGEs a crosslinků) v závislosti na koncentraci.
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