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Stanovisko školitele k práci Ing. Lucie Trnkové

Ing. Lucie Trnková je absolventkou Univerzity Pardubice, doktorské stadium na UK-

FaF zahájila v říjnu 2008 v kombinované formě při plném pracovním úvazku na UHK.

Experimentální část práce vypracovala převážně na Katedře biochemických věd

Farmaceutické fakulty, část výsledků pro dizertaci získala během půlroční stáže na Katedře

biochemie Univerzity La Sapienza v Římě (tutor prof. Fabio Altieri) v rámci programu

Erasmus.

Na vedení experimentální práce se významně podílela školitelka specialistka Dr.

Boušová, neboť téma práce navázalo na dosavadní zaměření této pracovní skupiny (interakce

nízkomolekulárních látek s protein). Vzhledem k chemické kvalifikaci a laboratorní

zkušenosti se práce Ing. Trnkové soustředila zejména na využití spektrálních metod při studiu

interakcí procesu glykace a antioxidantů s proteiny. Přes plnou výukovou zátěž na UHK (16

hod/týdně; v předmětech obecná a anorganická chemie, analytická chemie, fyzikální chemie a

fyzikálně-chemické měření) se do činnosti katedry biochemických věd zapojila zejména v

seminářích, kde prezentovala anotaci a výsledky své experimentální práce, a účastí na

obhajobách kvalifikačních prací (též jako oponentka). Bez potíží se začlenila do kolektivu

mladých pracovníků katedry.

Ing. Trnková své výsledky prezentovala na pěti zahraničních a jedné české konferenci

a publikovala ve dvou článcích v impaktovaných časopisech, kde u jedné práce je první

autorkou, a ve dvou dalších recenzovaných publikacích. Jako školitel si dovoluji zedůraznit

připravenost doktorandky pro laboratorní analytiku, komunikativnost včetně plynulé

angličtiny, kterou uplatnila při prezentaci výsledků na konferencích, v publikacích iv e vlastní

dizertaci. Její stadium bylo podpořeno několika granty FaFUK i UHK (FRVŠ, Rozvojové

projekty, specifický výzkum), jichž byla řešitelkou nebo spoluřešitelkou. Její činnost v rámci

doktorského studia hodnotím velmi pozitivně a byl bych rád, kdyby pro pokračování

výzkumné činnosti v řešené oblasti měla v budoucnu dostatek prostoru, podpory a dalších

možností.

V Hradci Králové 2. května 2012

Prof. MUDr. Jaroslav Dršata, CSc.

školitel